
یکشنبه-2 اردیبهشت1403- سال هشتم- شماره 1899

 گروه نفت و انرژی- مرجان کریمی - پیگ 
هوشمند یکی از انواع پیگ ها است که به منظور 
کنترل شرایط فیزیکی خطوط لوله در امر انتقال 
نفت مورد استفاده قرار می گیرد. براین اساس با استفاده از 
این فناوری، به موازات انجام تعمیــرات به موقع می توان 
علاوه بر افزایش طــول عمر خطوط از بروز نشــتی ها و 
آلودگی های ناشی از مشکلات خوردگی همزمان با انتقال 

نفت خام و فرآورده های نفتی ممانعت کرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، مدیرعامل شــرکت لوله و 
مخابرات نفت ایران از داخلی سازی ۹۰ درصد تجهیزات 
این شرکت خبر داد و گفت:۱۰ درصد بقیه مواردی هستند 
که دانش آن در اختیار برخی از کشــورها اســت و ما در 

تلاشیم به آن دست یابیم.
در همین رابطه ارسلان رحیمی، مدیر عامل خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران در گفت وگو با مهر با اشــاره به اینکه 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران یک شــرکت عملیاتی 
است، گفت: هدف این شرکت انتقال نفت و فرآورده های 
آن توسط خطوط انتقال است و پروژه های پیش رو اغلب 
مواردی هستند که خطوط نیاز به بازسازی و تعمیر دارد به 
عنوان مثال خط ۲۰ اینچ به طــول ۱۲۵ کیلومتر بین اهواز 
مرکز نفت نظامیه تا مرکز انتقال نفت سبز آب در اندیمشک 
و یا ۹۹ کیلومتری خطی که بین یزد و نائین اجرا شده است.
وی ادامه داد: هم اکنون طرحی که در دســت داریم طرح 
تعویض محل عبور خط ۳۲ اینچ اصفهان است که به عنوان 
خط عبور از ویلا شــهر و خمینی شهر شــناخته می شود، 
زمانیکه نفت خام اجرا شده بیرون از شــهر بوده و اکنون 
شهرها و بافت مســکونی توســعه پیدا کردند و در بافت 
مســکونی قرار دارد و طرحی تعریف شده که این خط را 
جا به جا می کند تا مردم این منطقه را از خطرات احتمالی 

دور نگه داریم.
مدیر عامل خطوط لوله و مخابرات نفت ایران اضافه کرد: 
شرکت های دانش بنیان در مواقعی که ما مشکل داریم و و 
نیازهایی را داریم که در سطح کشور وجود ندارد و خارج 

از کشور این فعالیت ها انجام می شود به کمک ما می آیند و 
خوشبختانه با تفکری که در شــرکت ما وجود دارد از این 
توان استفاده می شود و از تمام امکانات داخلی کشور بهره 

گرفته می شود.
وی با اشــاره به اینکه مشــارکت دانش بنیان ها در پیشبرد 
برخی از طرح های موجود وجود دارد، خاطر نشــان کرد: 
خوشــبختانه به نتیجه هم رسیدیم و چندین طرح مختلف 
وجود دارد که توسط شرکت های دانش بنیان در حال انجام 
است به عنوان مثال؛ بحث آشکار ساخته توزیع یافته ما برای 
اینکه نشتی داشته باشیم از فیبر استفاده کنیم و از امکانات 
فیبر نوری و تجهیزات نوین استفاده کنیم که خوشبختانه دو 
شرکت مشغول فعالیت هستند طرح خود را ارائه داده اند و 

به زودی فعالیت خود را آغاز می کنند.

دارد پیگ رانی هوشمند در سه شرکت و در سه 
سایز خطوط لوله در حال انجام است

به گفته این مقام مســؤول مورد دیگری کــه وجود دارد 
پیگ رانی هوشمند است در پیگ رانی هوشمند دانش در 
اختیار کشورهای خاص است و با تفکری که بود و وقتی 
که گذاشــتیم این موضوع هم در سه شرکت و در سه سایز 

خطوط لوله در حال انجام است.
رحیمی اضافه کرد: بیش از ۹۰ درصد تجهیزات ما ساخت 
داخل هستند و ۱۰ درصد بقیه مواردی هستند که دانش آن 
در اختیار برخی از کشورها اســت که اکنون شرکت های 

داخلی به آن سو می روند.

دانش بنیان ایرانی برای شرکت خطوط نفت پیگ 
هوشمند می سازد

به دنبال امضای تفاهم نامه  همکاری بین شــرکت خطوط 
لولــه و مخابرات نفت ایــران و یک شــرکت دانش بنیان 
به منظور همکاری علمی و فنی برای ساخت پیگ هوشمند، 
نشت یاب و انشعاب یاب خطوط لوله، مدیرعامل خطوط 
لوله و مخابــرات نفت ایران با اشــاره به اینکــه پیگرانی 

هوشــمند از ملزومات نگهداری و بهره برداری از خطوط 
لوله نفت اســت، گفت: هم اکنون تولید و ســاخت پیگ 
هوشــمند در داخل کشور انجام نمی شــود و امید می رود 
با تفاهم نامه امضاشــده، فناوری ســاخت پیگ هوشمند، 
نشــت یاب و انشــعاب یاب در اختیار متخصصان داخلی 

قرار گیرد.
وی افزود: با توجه به تأکیدهای مقام معظم رهبری مبنی بر 
استفاده از توان شرکت های دانش بنیان، در مجموعه خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران تــلاش کردیم با بهره گیری از 
توان شرکت های دانش بنیان داخلی، بومی سازی پیگرانی 

هوشمند خطوط لوله نفت را عملیاتی کنیم.
مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران یادآور 
شد: توانمندی و تخصص مهندسان داخلی غیرقابل انکار 
اســت و با اعتماد به دانــش ایرانی می توان کشــور را از 

فناوری های وارداتی بی نیاز کرد.
ســیدعلیرضا حسینی نســب، رئیس پژوهش و فناوری 
شــرکت خطوط لوله و مخابرات نفت نیز در آیین امضای 
این تفاهم نامه گفت: مراحل ســاخت پیگ هوشمند برای 
نخستین بار در داخل کشور انجام می شود و با امضای این 
تفاهم نامه، شــرکت دانش بنیان »صنعت کاران الکترونیک 
مراغه« متعهد شــده ساخت پیگ هوشــمند، نشت یاب و 

انشعاب یاب در سریع ترین زمان ممکن به پایان برسد.
وی افزود: این تفاهم نامه، پژوهشــی اســت و شــرکت 
دانش بنیان یادشده پس از بررســی و اطمینان از تخصص 
ساخت پیگ هوشــمند، برای امضای تفاهم نامه انتخاب 

شده است.

 انحصارشکنی از شرکت های خارجی با بومی 
سازی یک فناوری

 رحیمی پیش تر و در جریــان بازدید از تأسیســات نفتی منطقه 
تصریح کرد: این فناوری که تاکنون دانش آن در انحصار برخی از 
کشورها بوده است خوشبختانه با پیگیری های صورت گرفته در 

داخل کشور در حال بومی سازی است.
مدیرعامل شــرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران گفت: با 
استفاده از ظرفیت شــرکت های دانش بنیان، با انحصار شکی از 
شــرکت های خارجی، فناوری پیگرانی هوشمند خطوط لوله در 
کشور در حال عملیاتی شدن است.رحیمی با اشاره به لزوم تحقق 
شعار سال بنا به منویات مقام معظم رهبری بیان کرد: در راستای 
استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و دانشگاهی بستر لازم 
برای استفاده و بکارگیری فناوری پیگرانی هوشمند خطوط انتقال 

نفت و فرآورده های نفتی در صنعت نفت مهیا شده است.
به گفته مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران این 
فناوری با استفاده از توان داخل پیشرفت قائل توجهی داشته است، 
بنابراین در آینده نزدیک می توان انتظار داشت که در صنعت نفت 

کشور عملیاتی شود.

 افزایش ظرفیت انتقال فرآورده های
 نفتی از ری به شمال

رحیمی در بخش دیگر اظهارات خود از وجود ۲ برنامه افزایش 
ظرفیت انتقال فرآورده های نفتی از ری به شمال خبر داد و تصریح 
کرد: اجــرای طرح افزایــش ظرفیت انتقــال فرآورده های نفتی 
به منظور برطرف شدن نیاز استان های شمالی کشور در برنامه آتی 

قرار دارد و بزودی اقدامات اجرایی آغاز می شود.

 با بومی سازی فناوری برای ساخت پیگ هوشمند، نشت یاب
 و انشعاب یاب صورت گرفت؛

 داخلی سازی ۹۰ درصد 
از تجهیزات لوله و مخابرات نفت 

ایران توسط شرکت های دانش بنیان

5 آب و انرژی
انرژی

اتصال برقی ایران، روسیه و آذربایجان 
به زودی اجرایی می شود

رئیس مرکز بین الملل وزارت نیرو گفت: پروژه اتصال 
برقی ایران، روســیه و آذربایجان در مراحل پایانی قرار 

دارد و به زودی عملیاتی خواهد شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مجتبی اکبری به ایرنا افزود: 
اجرایی شــدن این پروژه این امکان را فراهم می کند که 
زمانی که برق نیاز داریم، وارد و مازاد برق تولیدی خود را 

به این کشورها صادر کنیم.
وی در خصوص امکان صادرات بــرق تجدیدپذیرها 
به سه کشــور ترکیه، افغانستان و پاکســتان، گفت: ۱۶ 
فروردین ماه که وزیــر انرژی ترکیه به ایــران آمد یک 
درخواست داشت که در حوزه تجدیدپذیرها و همچنین 
تبادل برق با کشورهای ترانزیتی با آنها همکاری داشته 

باشیم.
رئیس مرکز بین الملل وزارت نیرو خاطرنشان کرد: کارها 
و مذاکرات تبادل برق بین ایران و ترکیه شروع شده و تا 

دو ماه آینده اطلاعات کامل آن اعلام خواهد شد.
اکبری گفت: با اســتفاده از خط بک تــو بک )رفت و 
برگشت( بتواینم شــهر وان- خوی را برای تبادل برق 
متصل کنیم که نیازمند مبانی حقوقی و قراردادی است. 

اکنون پیگیر این الزام ها و مبانی قانونی هستیم.
به گزارش ایرنا، عصر چهارشنبه چهارم بهمن ماه سال 
گذشته با حضور ابراهیم رئیسی و رجب طیب اردوغان 
روسای جمهوری اسلامی ایران و ترکیه، مهدی مقیم زاده 
و اورهان کالدیریم به منظور بهره بــرداری از خط ۴۰۰ 
کیلوولت HVDC-BtB خوی )ایران( - وان )ترکیه(، 
قرارداد بهره برداری خط ما بین شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران و شــرکت تیاش ترکیه را در آنــکارا امضا و 

مبادله کردند.
مهدی مقیم زاده با بیان اینکه این قرارداد در ۳۱ بند و ۲۷ 
پیوست تنظیم شده است گفت: بهره برداری خط با اتصال 
BtB HVDC در پست وان از تجهیزات با فناوری روز 
استفاده می کند که نخستین تجربه اتصال برون مرزی ایران 

از طریق زیرساخت HVDC است .
وی افزود: به منظور بهره برداری مطمئن خط، همه ابعاد 
فنی این قرار داد اعم از بهره برداری، کنترل، برنامه ریزی 
تبادل، تعمیرات، حفاظت، ســنجش انرژی، مخابرات، 
تبادل داده، شــرایط اضطــراری، حــوادث، بازیابی و 
استانداردها در قالب موافقتنامه بهره برداری تنظیم شده 

است.
وی ادامــه داد: ایســتگاه های BtB HVDC به منظور 
بهره برداری و اتصال شبکه دو کشور با استانداردها و یا 
کمیت های متفاوت فرکانس، ولتاژ و فاز مورد اســتفاده 
قرار می گیرند و به ایــن نوع اتصال، آســنکرون گفته 

می شود.

داخلی سازی ۹۰ درصد از تجهیزات توسط 
شرکت های دانش بنیان

مدیر عامل شرکت لوله و مخابرات نفت ایران از داخلی 
ســازی ۹۰ درصد تجهیزات این شــرکت خبــر داد و 
گفت:۱۰ درصد بقیه مواردی هســتند که دانش آن در 
اختیار برخی از کشــورها اســت و ما در تلاشیم به آن 

دست یابیم.
به گزار ش اقتصادســرآمد، ارسلان رحیمی مدیر عامل 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران در گفت وگو با مهر 
با اشاره به اینکه خطوط لوله و مخابرات نفت ایران یک 
شرکت عملیاتی است، گفت: هدف این شرکت انتقال 
نفت و فرآورده های آن توســط خطوط انتقال است و 
پروژه های پیش رو اغلب مواردی هستند که خطوط نیاز 
به بازســازی و تعمیر دارد به عنوان مثال خط ۲۰ اینچ به 
طول ۱۲۵ کیلومتر بین اهــواز مرکز نفت نظامیه تا مرکز 
انتقال نفت سبز آب در اندیمشک و یا ۹۹ کیلومتری خطی 

که بین یزد و نائین اجرا شده است.
وی ادامه داد: هم اکنون طرحی که در دست داریم طرح 
تعویض محل عبور خط ۳۲ اینچ اصفهان اســت که به 
عنوان خط عبور از ویلا شــهر و خمینی شــهر شناخته 
می شود، زمانیکه نفت خام اجرا شده بیرون از شهر بوده 
و اکنون شهرها و بافت مسکونی توسعه پیدا کردند و در 
بافت مسکونی قرار دارد و طرحی تعریف شده که این 
خط را جا به جا می کند تا مردم این منطقه را از خطرات 
احتمالــی دور نگــه داریم.مدیر عامل خطــوط لوله و 
مخابرات نفت ایران اضافه کرد: شرکت های دانش بنیان 
در مواقعی که ما مشکل داریم و و نیازهایی را داریم که در 
سطح کشور وجود ندارد و خارج از کشور این فعالیت ها 
انجام می شود به کمک ما می آیند و خوشبختانه با تفکری 
که در شرکت ما وجود دارد از این توان استفاده می شود 
و از تمام امکانات داخلی کشــور بهره گرفته می شود. 
وی با اشاره به اینکه مشارکت دانش بنیان ها در پیشبرد 
برخی از طرح های موجود وجود دارد، خاطر نشان کرد: 
خوشبختانه به نتیجه هم رسیدیم و چندین طرح مختلف 
وجود دارد که توسط شــرکت های دانش بنیان در حال 
انجام اســت به عنوان مثال؛ بحث آشکار ساخته توزیع 
یافته ما برای اینکه نشتی داشته باشیم از فیبر استفاده کنیم 
و از امکانات فیبر نوری و تجهیزات نوین استفاده کنیم که 
خوشبختانه دو شرکت مشغول فعالیت هستند طرح خود 

را ارائه داده اند و به زودی فعالیت خود را آغاز می کنند.
به گفته این مقام مســؤول مورد دیگری که وجود دارد 
پیگ رانی هوشمند است در پیگ رانی هوشمند دانش در 
اختیار کشورهای خاص است و با تفکری که بود و وقتی 
که گذاشتیم این موضوع هم در سه شرکت و در سه سایز 

خطوط لوله در حال انجام است.

کارشناس اقتصاد 

استفاده از هوش مصنوعی برای کاهش 
شدت مصرف انرژی در ایران

یک کارشناس اقتصادی گفت: 
مدیریت مصرف بالای انرژی 
که هم اکنون مسئله مهمی برای 
کشــور ما است با اســتفاده از ابزارهای 

هوش مصنوعی می تواند اصلاح شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، زینب قیصری، 
با اشاره به مشــکلات مصرف بی رویه 
انرژی در ایران به ایرنا گفت: راهکارهای 

سنتی برای کنترل مصرف انرژی مثل افزایش قیمت یا سهمیه بندی، راهکارهایی 
است که دارای تبعات اجتماعی و اقتصادی اســت و باید به سمت راهکارهای 

نوین رفت.
قیصری افزود: اول باید توجه داشت که کنترل مصرف انرژی، در چارچوب توسعه 
پایدار تعریف می شود. امروز مفهوم توسعه پایدار در سطح جهانی پذیرفته شده و 
سازمان ملل متحد ۱۷ هدف را به منظور رسیدن به توسعه پایدار ارائه کرده است.

به گفته وی، توسعه پایدار دارای سه بعد اقتصادی،اجتماعی و محیط زیستی است. 
برای رسیدن به توسعه پایدار باید بتوانیم در تولید، توزیع و مصرف انرژی از هوش 

مصنوعی استفاده کنیم.
این کارشناس اقتصادی، در ادامه به اســتفاده از ابزارهای هوش مصنوعی برای 
کنترل مصرف انرژی اشاره و تصریح کرد: فرآیندکاوی یکی از ابزارهای هوش 
مصنوعی است که از آن می توان زمان و هزینه فرآیندها را تقلیل داده تا فرایندها 
چابک شده و در حداقل زمان و با کمترین هزینه صورت پذیرند پس می توان از 
این ابزار در فرآیندهای تولید، توزیع و مصرف استفاده نمود و حداکثر بهره وری 

را حاصل کرد.
قیصری ادامه داد: از طرفــی از داده کاوی می توان در پیش بینی مصرف انرژی با 
دقت بالا بهره برد و مدل هایی را طراحی نمود که با استفاده از آنها بتوان مدیریت 

موثری برای این فرآیندهای اصلی داشته باشیم.

وزیر نیرو

 میزان تبادل برق در بورس انرژی
 به ۶۰ درصد می رسد

وزیر نیرو با بیان اینکه وزارت نیرو گام اول اجرای برنامه هفتم توسعه 
را محکم برداشت، گفت: بر اساس قانون برنامه هفتم و به دنبال اصلاح 
نظام مالی صنعت برق از این پس تمامی شرکت های توزیع نیروی برق، 
انرژی موردنیاز خود را از بورس انــرژی خریداری خواهند کرد و در قالب این 
ســازوکار هزینه خرید برق از نیروگاه ها به صورت نقدی پرداخت می شود. به 

گزارش اقتصادســرآمد، علی اکبر محرابیان در نشست مشترک با مدیران ارشد 
صنعت برق کشور با تاکید بر لزوم تسریع در فرایند اصلاح نظام مالی و اقتصادی 
صنعت برق کشور گفت: یکی از مشکلات کلیدی صنعت برق کشور در دهه های 
گذشته نبود نظام مالی مبتنی بر نظام بنگاه داری در این صنعت بود که منجر به تولید 
فراوان بدهی می شد و این مسئله فرایند توسعه در صنعت برق را نیز با اشکالات 
فراوانی رو به رو کرده بود.وی افزود: با توجه به اختیاراتی که برنامه هفتم توسعه و 
دیگر قوانین بالادستی به وزارت نیرو داده است، باید نظام های مالی شرکت های 
فعال در صنعت برق به گونه ای اصلاح شود تا شرکت ها بر اساس سازوکار نظام 
بنگاه داری و اصول حاکمیت شرکتی مسیر توسعه خود را طی کنند و از روندهای 
گذشته که موجب انباشت بدهی در این شرکت ها می شد، فاصله بگیرند.محرابیان 
با بیان این که مطابق با برنامه هفتم توســعه باید میــزان معاملات خارج از بازار 
عمده فروشی صنعت برق به ۶۰ درصد برسد، گفت: وزارت نیرو گام اول را در 

اجرای برنامه هفتم محکم برداشت و در سال ۱۴۰۳ این بند را محقق کرد؛ مطابق 
این اقدام شرکت های توزیع و مشترکان بالای یک مگاوات از این پس باید برق 
مورد نیاز خود را از طریق بورس انرژی و در یک فضای شــفاف و کاملًا رقابتی 
خریداری کنند.وزیر نیرو پرداخت نقدی پول به نیروگاه ها در ساز و کار جدید را 
از محاسن اجرای این طرح عنوان کرد و افزود: در گذشته به دلیل اینکه پرداخت 
هزینه فروش برق به نیروگاه ها با تاخیر فراوانی انجام می شــد، عملًا نیروگاه ها 
در فرایند توسعه و مدیریت امور جاری با مشکلات فراوانی رو به رو می شدند 
که در روش جدید این مشکل برطرف خواهد شد.محرابیان در خصوص دیگر 
محاسن اجرای این قانون گفت: اصلاح و توســعه متوازن صنعت برق در نقاط 
مختلف کشور، جبران بدهی های گذشته، استقرار نظام واقعی شرکتی در صنعت 
برق و در عین حال تامین عادلانه منافع خریداران و فروشــندگان برق کشور از 

دیگر محاسنی است که با اجرای این قانون محقق خواهد شد.
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